
Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 201668 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081600068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
824631/2015; Processo nº 59553.600166/2015-10. Convenentes: A
União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ:
03.353.358/0001-96, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimen-
to Regional e o Município de Guaporé/RS, CNPJ/MF nº
87.862.397/0001-09. Objeto: A retificação da CLÁUSULA SEXTA -
DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Termo de

Convênio nº 824631/2015, que passa a vigorar com a seguinte re-
dação: CLAÚSULA SEXTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA (...) II (...) Lei Orçamentária Anual Municipal nº
3.565, de 10 de dezembro de 2014. Data e Assinaturas: 15/8/2016,
Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 -
Paulo Olvindo Mazutti - Prefeito, CPF nº 389.907.500-59.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 209/2016

Processo nº 59100.001313/2012-41. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e a Secretaria de
Estado de Infraestrutura do Estado do Amazonas, CNPJ/MF nº
05.533.935/0001-57. Objeto: Apostilamento de Vinculação da Nota
de Empenho nº 2016NE000092, de 01/08/2016, despesas da Portaria
nº 0270/2012, no valor de R$ 1.923.183,00. Revoga-se a Portaria n°
129/2016, de 12 de maio de 2016, publicada no DOU de 16/05/2016.
Data e Assinaturas: 15/08/2016, Rodrigo Mendes de Mendes - Se-
cretário de Infraestrutura Hídrica CPF nº 633.824.582-68.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 681091 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Capitão Andrade - MG, CNPJ
66.229.105/0001-25, conforme instrução do processo nº
59050.000192/2014-15, até 09/03/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2016 - UASG 533018

Nº Processo: 59800600412201647 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para eventual aquisição de material de uso du-
radouro (natureza permanente) mediante Registro de Preços, con-
forme especificações, quantidades e demais condições descritas neste
termo e seus anexos; Total de Itens Licitados: 00021. Edital:
16/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sbn,
Quadra 1, Bloco F, 19º Andar - Edifício Palácio da Agricultura
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/533018-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

SANDRO CARNEIRO DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 15/08/2016) 533018-53207-2016NE800275

COORDENAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

UASG 200005
Nº Processo: 08004.000187/2016-99. A Comissão Especial

de Licitação para a contratação de empresa de engenharia especia-
lizada em recuperação estrutural, que atue no ramo de obras de
construção civil, para a execução de serviços de Laudo Técnico Con-
clusivo e Projeto de Recuperação, torna público aos interessados o
resultado da fase de habilitação da Tomada de Preços nº 01/2016: As
empresas AS Neto Engenharia Eireli ME, CNPJ nº 11.896.697/0001-
47; Cristofer Luiz Thedoroviz - Conceito Engenharia EPP, CNPJ nº
07.493.130/0001-52; EACE - Engenheiros Associados Consultores
em Engenharia Ltda, CNPJ nº 15.110.739/0001-23; LA Falcão Bauer
Centro Tecnológico de Controle de Qualidade Ltda, CNPJ nº
53.020.152/0001-12; e Exame Tecnologia S/S Ltda EPP foram de-
claradas habilitadas e as empresas Projecon Projetos e Construções
Ltda, CNPJ nº 07.765.850/0001-20; Bento Construções e Projetos
Ltda, CNPJ nº 11.471.872/0001-54; e CMP Construtora Marcelino
Porto Eireli EPP, CNPJ nº 38.027.876/0001-02 foram inabilitadas.
Eventuais recursos deverão ser interpostos no prazo máximo de 5
(cinco) dias úteis a contar desta publicação, na forma do capítulo 12
do Edital.

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
Presidente da Comissão

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2016 - UASG 303001

Nº Processo: 08700011077201514 . Objeto: Assinatura da Revista
Global Competition Review (GCR) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A inexigibilidade de licitação para aquisição do serviço
em epígrafe fundamenta-se na hipótese de fornecedor exclusivo. De-
claração de Inexigibilidade em 12/08/2016. FERNANDO ARAUJO
DE NOVAES. Coordenador de Orçamento, Finanças e Logística. Ra-
tificação em 12/08/2016. MARIANA BOABAID DALCANALE RO-
SA. Diretora Administrativa. Valor Global: R$ 10.966,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EX200400N.

(SIDEC - 15/08/2016) 303001-30211-2016NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2016

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 08700011077201514.

MARILUCY SILVA LIMA
Ata

(SIDEC - 15/08/2016) 303001-30211-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016

É o presente para tornar público o resultado e julgamento do
Pregão Eletrônico n¨ 005/2016 (Processo n¨ 08700.007212/2015-27).
Após o julgamento das propostas e análise da documentação, sagrou-
se vencedora do certame para o item 1 a empresa ENGETRON
ENGENHARIA ELETRÔNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
no valor unitário de R$ 32.850,00; para os itens 2 e 5 a empresa RTA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA no
valor unitário de R$ 35.000,00 e R$ 2.500,00 respectivamente; para o
item 3 a empresa VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA-EPP no
valor unitário de R$ 1.680,00; para o item 4 a empresa INFRACON
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI-ME no va-
lo r unitário de R$ 2.138,00. A Ata foi divulgada no sítio eletrônico
C O M P R A S N E T.

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2016) 303001-30211-2016NE800001

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 200334

Nº Processo: 08103006847201465.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 02134334000183. Contra-
tado : SCODA AERONAUTICA, FABRICACAO, -COMERCIO,
IMPORTACAO E E. Objeto: Contratacao de escola homologada pela
ANAC para ministrar curso de formacao de pilotosvisando a qua-
lificacao de 06 (seis) policiais federias para obtencao da Licenca de
Piloto Comercial de Helicoptero e 06 (seis ) policiais federai para
obtencao de certificado de habilitacao tecnica na qualidade de voo por
instrumento IFR. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 e 8666/1993 e
suas alteracoes. Vigência: 16/08/2016 a 16/08/2017. Valor Total:
R$157.800,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801442. Data de Assi-
natura: 29/07/2016.

(SICON - 15/08/2016) 200334-00001-2016NE800023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 200334

Nº Processo: 08203002089201569.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 01186098000186. Contra-
tado : METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO -EIRELI - EPP.
Objeto: Aquisicao de porta funcional para compor o conjunto de
identifical funcional dos Servidores da Policia Federal, conforme
quantitativo previsto no item 1.2 da Clausula Primeira deste ins-
trumento. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, lei 8666/1993 e suas
alteracoes. Vigência: 16/08/2016 a 16/09/2016. Valor Total:
R$20.950,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801592. Data de Assina-
tura: 15/08/2016.

(SICON - 15/08/2016) 200334-00001-2016NE800023

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 04/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviços de manutenção e calibração em balanças; de
serviços de calibração, higienização/descontaminação e manutenção
preventiva para pipetas laboratoriais e, sempre que necessário, com
substituição da peça denominada Selo O-ring ; e de serviços de
calibração em conjunto de pesos-padrão, balões volumétricos, dis-
pensadores plásticos e termômetros Total de Itens Licitados: 00034
Novo Edital: 16/08/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul - Quadra 07 - Lotes 9/10 Asa
Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2016, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JAIR WERMANN
Diretor Técnico-Científico

(SIDEC - 15/08/2016) 200406-00001-2016NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
FEDERAL EM GOIÁS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2016 publicado no DOU-
de 28/07/2016 , Seção 3, Pág. 79. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 58.000,00

(SICON - 15/08/2016) 200376-00001-2016NE800039

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no DOU
de 15/01/2016 , Seção 3, Pág. 111. Onde se lê: Valor R$ 374.294,88
Leia-se : Valor R$ 61.718,88

(SICON - 15/08/2016) 200382-00001-2016NE800223

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 200394

Número do Contrato: 9/2012. Nº Processo: 08420010163201211.
PREGÃO SISPP Nº 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 40432544000147. Contra-
tado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º
9/2012 - SR/PF/RN, por um período de 12 (doze) meses, a contar de
1º de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2017, alterando, em
consequência, as Cláusulas Primeira - Do Objeto e Nona - Da Vi-
gência do contrato original. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993 e
suas alterações posteriores. Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor
Total: R$96.178,35. Fonte: 100000000 - 2016NE800100. Data de
Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 15/08/2016) 200394-00001-2016NE800030

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 200005

Nº Processo: 08084000727201519 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais, mediante Sistema de Registro de Preços, para
atendimento das necessidades do Ministério da Justiça. Total de Itens
Licitados: 00038. Edital: 16/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Ministerio da Justica - Bloco "t" - Anexo Ii - Sala
621 Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200005-05-3-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 16/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Nos telefones: (61)
2025-330/9301. O Edital poderá ser retirado na Coordenação de Pro-
cedimentos Licitatórios, mediante pagamento, por meio de Guia de
recolhimento da União (GRU), ou gratuitamente pelos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.justica.gov.br.

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2016) 200005-00001-2016NE800003

Ministério da Justiça e Cidadania
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 200109

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 08650002071201599.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado :
TELEFONICA BRASIL S.A. -Objeto: Prorrogar a vigência do Con-
trato nº 21/2015 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art.
57, II, da Lei 8666/93. Vigência: 13/08/2016 a 12/08/2017. Valor
Total: R$109.296,00. Fonte: 174020197 - 2015NE800466. Data de
Assinatura: 12/08/2016.

(SICON - 15/08/2016) 200109-00001-2016NE000056


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-16T00:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




